

## فروردین، ماه بزرگ‌ترین زمین‌لرزه‌های تاریخ

این زلزله دوم احتمالا یکی از پس‌لرزه‌های مهم زلزله دو سال قبل با یک رخداد ثانویه در همان پهنه رومرکزی بوده است. زلزله ۲۱ فروردین ۱۳۵۱ قبر-کارزین با بزرگای ۶٫۹ مهم‌ترین زلزله در پهنه فارس در ۵۰ سال اخیر است. در این زلزله در محدوده قیر و کارزین حدود ۵ هزار نفر کشته شدند. زمین‌لرزه شب و آوریل ۱۹۷۷ - ۱۷ فروردین ۱۳۵۶- ناغان در استان چهارمحال‌بوختیاری، با بزرگای ۶ در ساعت ۱۶:۲۰ روی داده و ۳۶۶ نفر کشته و حدود ۲۰۰ نفر زخمی برجای گذاشت. این زلزله یکی از اولین شتابنگاشت‌های مهم کشور را برجای گذاشت که در شبکه شتابنگاری کشور یانگار زندیاد مهندس علی اکبر معین‌فر- ثبت شد. این نگاشت تا مدت‌ها یکی از نگاشت‌های مهم توصیه‌شده برای طراحی در آیین‌نامه زلزله ایران (آیین‌نامه ۲۸۰۰) بود. در ساعت ۱۶:۲۲ بعدازظهر روز ۲۰ فروردین ۹۲ در زلزله شهر کوچک شنبه از توابع خرموج در جنوب شهرستان دشتی استان بوشهر ۳۷ نفر کشته شدند. در این شهر تقریبا تمام گذشته مربوط به سکونت مردم در خانه‌های نامقاوم و بدون تاب‌آوری در مقابل زمین‌لرزه، از نوع مسکن روستایی، با دیوارها و سقف سنگین بوده‌اند. نکته حائز اهمیت آن است که مردم در بعضی از منازل که حتی در این بنایی جدید با داشتن شئاز نیز احداث شده بود، باز به سکونت در این ساختمان‌های جدید -به دلایل فرهنگی و روانی- رغبت نشان نداده و حاضر نبوده‌اند که در آنها ساکن شوند و اتفاقا در بسیاری از این منازل افرادی که در بنای قدیمی بوده‌اند، به دلیل تخریب آن بنا کشته شده‌اند ولی بنای جدید تقریبا سالم با خسارت کم -والته خالی از سکنه قبل و بعد از زلزله- باقی ماند! این نکته مهمی است که از دید معماری، روانشناسی و جامعه‌شناسی توسازی و بازسازی شهرها و روستاهای ایران بسیار باید به آن توجه شود. در ساعت ۱۵:۱۴ سه‌شنبه ۲۷ فروردین سال ۱۳۹۲ زمین‌لرزه‌ای با بزرگای ۷٫۸ در نزدیکی سراوان و خاش در استان سیستان‌وبلوچستان رخ داد. این مهم‌ترین زلزله با بیشترین بزرگای ثبت‌شده در تاریخ زمین‌لرزه‌های ایران در شبکه‌های لرزه‌نگاری ایران است. در لحظات اول زلزله سراوان و خاش بیم آن می‌رفت که قاجعه‌ای در کشور پدید آمده باشد و یکی از گسل‌های جنوب شرقی ایران در این ناحیه نزدیک به مِز (یا روندی شمال غرب- جنوب شرق) مسبب رویداد باشد. سپس مشخص شد که خوشبختانه زلزله‌ای ژرف رخ داده است (لرزه اصلی ۶۳ کیلومتر و پس‌لرزه‌ها همگی بین ۶۰ تا ۸۰ کیلومتر ژرفا داشت) و با محاسبه سازوکار زمین‌لرزه (که کششی بود) و مشاهده روند تقریبا شرقی- غربی گسلش مسبب مشخص شد که زمین‌لرزه مربوط به پهنه فرورانش مکران است و در ۳۷۰ کیلومتری شمال گسل مکران رخ داده است. تلفات این زلزله در ایران یک کشته بود که خانمی بود که طهارا برای چیدن گیاهان صحرائی با خانواده به کوهستان‌های سراوان رفته بود بر اثر سنک لغزش در هنگام زلزله از دنیا رفت ولی در پاکستان ۴۰ کشته بر جا گذاشت. زمین‌لرزه ۱۶ فروردین ۱۳۹۶ که در ساعت ۱۰:۳۰ بامداد در شمال سفیدکس شهر فریمان در استان خراسان رضوی رخ داد، موجب خساراتی عمدتا به نواحی روستایی شد و کانون زلزله خوشبختانه در محلی بسیار کم‌جمعیت واقع بود. کانون زلزله روستای دوقلعه بود. کم‌جمعیت بودن پهنه کانونی و همچنین رخداد زمین‌لرزه در وسط روز موجب شد تا زمین‌لرزه یابود آنکه بزرگای بیش از یک شاد داشت (۶.۱). خوشبختانه تلفات فراوانی نداشته باشد (یک کشته). آن آتجا که زمین‌لرزه در ۸۶کیلومتری جنوب شرق مشهد رخ داد و حضور جمعیتی حدود چهار میلیون نفر در مشهد و بیرامون آن و همچنین وجود ساختمان‌های بلند در مشهد موجب شد که بیشترین اخبار مربوط به رویداد این زمین‌لرزه از شهر مشهد مخابره شود. در سطح بین‌المللی نیز دو زمین‌لرزه بزرگ و مهم در تاریخ زلزله‌ها به فروردین‌ماه مربوط است. زمین‌لرزه ۱۹۰۶ سانفرانسیسکو، اولین زمین‌لرزه مخربی بود که در روز چهارشنبه ۱۸ آوریل ۱۹۰۶- ۲۹ فروردین ۱۲۸۵- در ساعت ۵:۱۲ بامداد به وقت محلی با بزرگای ۷٫۸ در سواحل شمال ایالت کالیفرنیا در ایالات متحده به وقوع پیوست. تکان شدید و محسوس زمین در سانفرانسیسکو حدود یک دقیقه به درازا کشید. زلزله ۱۹۰۶ سانفرانسیسکو و آتش‌سوزی متعاقب آن، حدود سه‌هزار کشته و ۵۲۴ میلیون دلار خسارت مالی برجای گذاشت. یکی از خطوط لوله آب که آپ از دریاچه سان‌آندریاس به سانفرانسیسکو منتقل می‌کرد، شکست. و انتقال آب به شهر متوقف شد و به‌این‌ترتیب به‌دلیل نبود آب کافی برای کنترل و خاموش‌کردن آتش‌سوزی که بلافاصله پس از زلزله رخ داد، آتش‌سوزی به‌سرعت در شهر پخش شد. زمین‌لرزه ۱۹۰۶ سان‌فرانسیسکو موجب ایجاد طولانی‌ترین کسبختگی گسله در ایالات متحده شد؛ به‌طوری‌که مقدار جابه‌جایی گسل سان‌آندریاس در فاصله‌ای به طول بیش از ۳۰۰ کیلومتر مشاهده شد. این زلزله تاریخ علم زلزله‌شناسی را شکل داد و عملا بنای علم نوین زلزله‌شناسی با تحولاتی که دانشمندان بعد از زلزله ۱۹۰۶ رقم زدند، در قرن بیستم گذاشته شد. همچنین زمین‌لرزه‌ای در تاریخ ۲۸ مارس ۱۹۷۴ میلادی ۸- فروردین ۱۳۳۳ شمسی- در ساعت ۱۳:۲۶ به وقت محلی در آلاسکا رخ داد. زرفای این زلزله ۷٫۳ کیلومتر و بزرگای آن ۹.۲ بود. گسیخته شدن گسل در این زلزله حدود ۴۰۵ دقیقه طول کشید و بعد از زلزله ماه می ۱۹۶۰ والدیویای شیلی با بزرگای ۹.۲ دومین زلزله بزرگ ثبت‌شده در تمام تاریخ است.

● **استاد پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله**

**شرق**: گفته می‌شود که جهان به بعد از کرونا و قبل از آن تقسیم می‌شود؛ از اقتصاد گرفته تا معادلات بین‌المللی تا حتی سبک زندگی مردم. گویا این قاعده در سیاست داخلی ایران هم صادق است؛ به‌نحوی‌که گفته می‌شود ممکن است مجلس سراسر اصولگرایی یازدهم به دلیل پیامدهای سخت کرونا با دولت حسن روحانی دیگر سر ستیز نداشته باشد و این بار تا پایان دوره دولت سعی کند که مسیر ترمیم خسارات ناشی از کرونا را برای دولت هموار کند؛ اما دراین‌بین شاید یکی از متضرران اصلی این میدان، اصلاح‌طلبان باشند؛ زیرا از یک سو با ردهدای انگشت‌شمار نیرویی را روانه مجلس یازدهم توانستند جز تعدادی انگشت‌شمار نیرویی را روانه مجلس سراسر یافته است. با برنامه‌ریزی‌های چندگانه و دیرنگام خود در انتخابات نشان دادند که دیگر در میان جریان اصلاحات صدای واحدی در بزنگاه‌های مهم به گوش نمی‌رسد و علاوه بر اینها با توجه به انتقادهایی که به دولت و عملکرد لیست امید در مجلس وجود داشت، بسیاری از اصلاح‌طلبان باور دارند که سرمایه اجتماعی جبهه اصلاحات کاهش یافته است. با وجود همه این عوامل به نظر می‌رسید که سال ۹۹ می‌توانست سالی سرنوشت‌ساز برای اصلاح‌طلبان باشد؛ زیرا این امید وجود داشت که تا حدی از مشکلات یادشده بکاهند و با برنامه‌ریزی دقیق، خود را برای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ آماده کنند که ناگهان نه تنها ایران؛ بلکه جهان درگیر ویروسی ناشناخته به نام کرونا شد تا همه فعالیت‌های عادی از سیاست تا اقتصاد و هنر به حالت نیمه‌معلق درآید. در این فضا طبیعی است که مردم هم حوصله شنیدن کفدهای سیاسی جناح‌های مختلف را نداشته باشند و اولویت کشور رفع یک بحران ملی در حوزه سلامت شود؛ اما به‌رحال زمان می‌گذرد و خواه‌ناخواه سال ۱۴۰۰ فرا می‌رسد و روحانی بر مبنای قانون باید دولت را به منتخب بعدی واگذار کند و براساس سابقه انتخابات در جمهوری اسلامی انتخابات تحت هر شرایطی برگزار می‌شود؛ پس تکلیف رئیس‌جمهور آینده نیز معلوم خواهد شد و این در حالی است که اگر اصلاح‌طلبان بخواهند همه برنامه‌ریزی‌های خود را به بعد از کرونا موکول کنند، همان نتیجه‌ای به بار می‌آید که در انتخابات مجلس

## سیاست

# آینده سیاسی پساکرونایی اصلاح‌طلبان

**مصطفی معین**، مردم دیگر حوصله و تحمل دعوای بین جناح‌های سیاسی را ندارند



رقم خورد. گرچه ردصلاحیت‌ها تأثیر بسیار مهمی بر نتیجه انتخابات گذاشت؛ اما اصلاح‌طلبان هم تا روزهای آخر در چگونگی شرکت در انتخابات با ارائه لیست واحد یا حتی انتخاب نامزدهایی که قرار است در لیست حضور داشته باشند، با یکدیگر اختلاف نظر داشتند. هرچند براساس اظهارنظرهای پراکنده برخی اصلاح‌طلبان به نظر می‌رسد که چندان عزمی دست‌کم بر جمع‌بندی‌های درونی هم وجود ندارد؛ چنان‌که عباس عبیدی پیش از سال جدید در گفت‌وگو با «خبرآنلاین» گفته بود: «اگر اصولگرایان با همین شرایط به ۱۴۰۰ برسند، آن زمان می‌تشنیم و درباره آن صحبت می‌کنیم. این سکه‌ای که بالا انداخته شده است تا ۱۴۰۰ ده‌ها بار چرخ می‌خورد و جابه‌جا می‌شود تا به زمین برسد.» او همچنین در پاسخ به این پرسش که اگر اصلاح‌طلبان بخواهند مقابل این روند فاصله‌گرفتن از قدرت و روی‌کارآرمان اصولگرایان را بگیرند، چه کاری باید انجام دهند، گفته بود: «به نظرم اصلاح‌طلبان کار عادی خود را در حوزه عمومی انجام می‌دهند و نیاز به اقدام خاصی نیست. این ساختار کارآمدی و آن منافع را برای خدمت به جامعه ندارد. به عبارت دیگر این ساختار قدرت واجد آن شرایطی نیست که حضور در سطح مؤثر آن، منشأ خدمت برای جامعه باشد.»

رسول منتجب‌نیا هم فعالیت انتخاباتی حزیش یعنی «جمهوریت» را معطوف به دوران پساکرونا می‌داند و به «ایسنا» گفته است: «نیمه دوم سال گذشته کنگره حزب برگزار شد و ما در حال فعال‌کردن

### کارنامه بدون دستاورد مجلس اصولگرا برای کارگران

## اسکی روی دستمزد

وعده خضریان درباره بهبود معیشت کارگران و تغییر قانون کار به سود آنها در شرایطی است که در همه این ۴۰ سال، سمت‌وسوی اکثریت، در بیشتر مجالس با اصولگرایان بوده است یا اگر نبوده، در بیشتر مجالس نیمی از ترکیب را در اختیار داشته‌اند. اما چرا هیچ خروجی مثبتی در نفع قشر کارگر، حداقل در حوزه حقوق و کارگر نداشته‌اند؟ جالب اینکه حتی در دهه ۶۰ که قانون کار نوشته می‌شد، احمد توکلی راست‌گرا یا اصولگرایی امروز از حقوق حداقلی کارگر دفاع می‌کرد و معتقد بود که رابطه کارگر و کارفرما چیزی شبیه رابطه موجر و مستاجر است. اگر مجلس اول را بابت شرایط خاص ترکیب اعضای راه‌یافته به آن و عدم شکل‌گیری قطب‌بندی جناحی فعلی، لحاظ نکنیم از مجالس دوم و سوم که ترکیب راست و چپ یا اصولگرا، اصلاح‌طلب بعدی در آن کم‌کم نضج و شکل گرفت، مجلس چهارم، پنجم، هفتم، هشتم، نهم و حالا یازدهم با اصولگرایان بوده است. اصولگرایان در مجالس دوم و سوم هم اگرچه اکثریت نبوده‌اند، اما قلت عددی هم نداشته‌اند و گاه نیم تا دوسوم مجلس در اختیارشان بوده است. تنها مجلسی که اصولگرایان در قلت عددی بودند، مجلس ششم بود. نیمی از مجلس فعلی هم که در اختیار اصولگرایان است، ولی چرا هیچ‌وقت این جریان بابت دستاورد خود در

واحد‌ها و ارکان حزب بودیم تا کاری برای مردم و کشور انجام دهیم؛ اما با شیوع بیماری کرونا همه فعالیت‌های حزب متوقف شده و ما هم تا عادی‌شدن شرایط هیچ برنامه دیگری نداریم؛ بنابراین یکی از کارهای اساسی من بعد از دوران قرنطینه، فعال‌کردن حزب است.»
اما اینکه چه زمانی ویروس کرونا پایان می‌یابد و شرایط عادی به زندگی مردم بازمی‌گردد، مشخص نیست؛ به‌ویژه آنکه مردم هم فشارهای فزاینده کرونا و دیگر مشکلات اقتصادی را تجربه کرده‌اند و با استناد به میزان مشارکت در انتخابات مجلس به نظر نمی‌رسد که رغبت انتخابات‌های گذشته ریاست‌جمهوری را داشته باشد؛ چنان‌که مصطفی معین هم به‌تازگی درباره این مهم به «خبرآنلاین» گفته بود: «تاآنجایی‌که من از اوضاع و روان‌شناسی جوانان و جامعه درک می‌کنم، مردم ما دیگر حوصله و تحمل دعوای بین جناح‌های سیاسی یا جنگ قدرت مسئولان را ندارند و اعتنایی هم به آنها نمی‌کنند. مردم به دنبال رفع مشکل معیشت، اشتغال، زندگی شرافتمندانه و مطالبات اقتصادی و اجتماعی خود هستند و آن را به صورت نافرمانی مدنی مانند شرکت‌نکردن در انتخابات یا با اعتراض به فقر و فساد، نابرابری و تبعیض، بالابردن قیمت بنزین، ارزاق عمومی، خدمات دولتی و تورم ناشی از آنها نشان داده‌اند.»

رغبت پایین سیاسی مردم از یک سو و انفعال جریان‌های سیاسی از سوی دیگر می‌تواند دو نتیجه خطرناک را در پی داشته باشد. در وهله نخست خطر روی‌کارآرمان یک نیروی اصولگرایی تند را تداعی می‌کند؛ همان‌طوری که نیروهای اصلاح‌طلب برای رفعش در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۲ و ۹۶ و انتخابات مجلس سال ۹۴ تن به ائتلاف با نیروهای غیراصلاح‌طلب دادند که تا حدی هم به مقصود خود نائل شدند و در وهله دوم خطری برای تحزب باقی‌مانده در کشور است که اگر در تعیین رئیس‌جمهور آینده هم نیروهای سیاسی نقش مؤثری نداشته باشند، باید انتظار حذف تدریجی احزاب و جریان‌های سیاسی از نقش‌آفرینی انتخاباتی را داشت؛ بنابراین شاید لازم باشد که در کنار توجه به ابعاد وسیع ویروس کرونا در تمام عرصه‌ها از پیامدهای منفی آن در حوزه سیاست داخلی هم غافل نشد.

نوشته: «بیش از ناعدالانه‌بودن رشد ۲۱ درصدی دستمزد، آنچه مردم را رنج می‌دهد تبعیض نارواست. بی‌قاعدگی میان دستمزد در دولت، در شرکت‌های دولتی و نهادها، در بخش خصوصی و رسمی و در سائلان غیررسمی و قراردادی، اگر تکننا برای همه بود (بویژه برای مدیران) آنگاه قابل تحمل می‌شد.»
حسینعلی حاجی‌دلپگانی، نماینده اصولگرای مجلس شورای اسلامی، هم دراین‌باره گفته است: «حقوق تعیین‌شده توسط شورای‌عالی کار برای کارگران حداقل معیشت را هم برای آنها فراهم نمی‌کند و این کار درواقع خالی‌کردن پشت سربازان خط مقدم تولید است. در سال جهش تولید چنین برخوردی با کارگران که پایه و اساس اصلی کار در تصمیم خود تجدیدنظر نماید.»
سیدنظام موسوی، نماینده تهران در مجلس یازدهم هم در صفحه توییتری خود با انتقاد از نحوه عملکرد دولت در مسائل مختلف نوشته: «نمیدانم چرا خیرهای بد را درست می‌گذرانند برای شب عید مردم. خیر ۳ برابر شدن قیمت بنزین را شب میلاد پیامبر اعظم (ص) دادند. حالا هم بعد چند هفته کشمکش، خبر تعیین دستمزد کارگران به اندازه نصف نرخ تورم را گذاشتند برای شب نیمه شعبان. به قول باباطاهر؛ تو که نوشم نه ای، نیشم چرای؟»
همچنین سیداحسان خاندوزی، دیگر نماینده تهران در مجلس یازدهم

## در خواست یک قاضی برای مجازات خود



(سرقت مسلحانه و مقرون به آزار) در پایان رسیدگی به یک پرونده ضمن صدور کیفرخواست، نوشت: در پایان از معاون دادستان تقاضا دارم با توجه به اینکه بنده نتوانستم عمل به آیه «ان الله یامر بالعدل و الاحسان» کنم و استقلال و عدالت قضائی‌ام با دستگیری متهم بدون دلیل مخدوش شد، رونوشتی از پرونده را به دادسرای انتظامی قضات ارسال تا به تخلفات بنده رسیدگی کنند. این دادیار همچنین نوشته است: همچنین تقاضا دارم رونوشتی برای اعلام جرم و تخلفات ضابطان به مراجع نظارتی خود ارسال شود و مقدمات رفتن این‌جانب به بازداشتگاه پلیس آگاهی را فراهم کنید تا به مدت ۲۴ ساعت در آنجا باشم تا شرایط بازداشتگاه را درک و من بعد در صدور دستوراتم دقت بیشتری کنم.

دادیار شعبه دوم دادسرای ناحیه ۳۴ با توجه به تبعات حکم

### جهانگیری: سیاه‌نمایی‌ها مانع اطلاع مردم از دستاوردهای دولت شده است

همچنین معاون‌اول رئیس‌جمهور در مراسم معارفه وزیر جدید جهاد کشاورزی گفت: همواره در پاسخ به برخی انتقادها درباره عملکرد دولت در بخش اقتصاد مقاومتی اعلام کرده‌ایم که برخی برنامه‌ها نظیر کاهش اتکا به درآمدهای نفتی، برنامه‌ریزی برای تضمین فروش نفت به کشورهای دیگر و موضوعاتی نظیر اصلاح ساختار بودجه و بهره‌وری، نیازمند برنامه‌ها و اقدامات بلندمدت و حتی ۱۰ ساله است. اسحاق جهانگیری با بیان اینکه متأسفانه دستاوردها و اقدامات خوب دولت آن‌طور که باید منعکس نمی‌شود، افزود: باید با استفاده از راهکارهای نوین رسانه‌ای و همراهی هنرمندان و صاحب‌نظران بتوانیم اقدامات صورت‌گرفته را با زبانی مناسب به جامعه اطلاع‌رسانی کنیم. متأسفانه نقاط ضعف و برخی سیاه‌نمایی‌ها به صورت گسترده در تمام رسانه‌ها مطرح می‌شود و جلب‌توجه می‌کند، اما اینکه ۱۰ میلیارد دلار به‌جز منابع بودجه برای آبیاری چندین هزار هکتار هزینه می‌شود مورد توجه قرار نمی‌گیرد.او گفت: البته ما در بحران‌های جهانی همواره به دلیل همبستگی جهانی از کمک‌های بین‌المللی استفاده کرده‌ایم، اما به آمریکا می‌گوییم شما به ملت ایران ظلم می‌کنید. ده‌ها میلیارد دلار پول ملت ایران را حبس کرده‌اید، حالا می‌خواهید چند میلیون دلار به ما هدیه بدهید. اگر راست می‌گویید، مانع دسترسی ایران به پول‌هایش نشوید تا بتوانیم هزاران برابر آنچه می‌خواهید به ما هدیه بدهید را برای ملت ایران تأمین کنیم.

حسن‌روحانی:

### مردم نشان دادند نیازی به بگیروبیند نیست

● **ایسنا**: رئیس‌جمهور در جلسه ستاد مدیریت و مقابله با کرونا، با بیان اینکه یکی از برنامه‌های فاصله‌گذاری هوشمند شروع کسب‌وکار هوشمند در تهران است، گفت: هر کسب‌وکار کم‌ریسکی که قرار است کار خود را شروع کند باید کدی را از سهامند موردنظر وزارت بهداشت دریافت کند و امروز هم می‌گوییم آثانی که هنوز فرصت نکردند به این سامانه متصل شوند در همین یکی، دو روز آینده این کار را انجام دهند. امتیازهایی برای کسب‌وکارهایی که در این زمینه فعال باشند در نظر گرفته‌ایم تا مردم هم بدانند کدام کسب‌وکارها بیشتر برای سلامت جامعه‌ش تلاش کرده‌اند.

حسن روحانی با بیان اینکه قرار است برای کسب‌وکارهای پرریسک هم در دولت تصمیم‌گیری شود، عنوان کرد؛ با پروتکل‌های این کار هم در زمان مناسب انجام خواهد شد. در مورد تهران هم از شبه کسب‌وکارهای کم‌ریسک کار خود را آغاز خواهند کرد و پرریسک‌ها هم بعد از مطالعه و برنامه‌ریزی کار خود را شروع می‌کنند. اگر شرایط کشور در ماه رمضان به همین صورت باشد که حالا داریم، دیگر اجتماعی نخواهیم داشت و در این زمینه صدواسیما باید این خلا را پر کند. اگر تغییر در این زمینه ایجاد شد، البته اطلاع‌رسانی می‌شود، اما وزارت بهداشت برای خود دستوراتعمل‌هایی دارد که باید رعایت شود و اگر می‌گوید کسب‌وکارهایی آغاز شوند یا اجتماعی نباشد، این با توجه به پروتکل‌های بهداشتی است و امکاناتی که ما در زمینه پزشکی داریم و این امکانات هرچند خوب است، اما نامحدود نیست. روحانی با بیان اینکه زمانی که ما هیچ آرام و اجبار و سخت‌گیری‌ای نداشتیم با زمانی که این کارها را انجام دادیم تفاوت عمیقی در رفتار مردم ندیدیم، گفت: در این زمینه آماری ارائه شد که نشان می‌داد در این دو بازه زمانی مردم رفتارهای مشابهی داشته‌اند و این نشان می‌دهد آنچه را که ما زبان به مردم ما گفته می‌شود رعایت می‌کنند و در این زمینه نیاز به بگیروبیند نیست که این نشان از فرهنگ بالای مردم ما دارد و آمار ارائه‌شده در این زمینه واقعا خوب و قابل‌توجه بود.او با اشاره به گزارش مقایسه‌ای انجام‌شده بین ایران و برخی کشورهای اروپایی این‌سان کرد: فاصله بسیار زیادی در این گزارش نسبت به وضع ایران با اروپا وجود دارد؛ مثلا تعداد افراد فوتی‌مان بسیار کم و هفت درصد بوده و در برخی کشورهای اروپایی این‌میزان ۲۲ درصد بود. برخی از این مقایسه خوششان نمی‌آید که بگوییم وضع ما از اروپا بهتر است. دلایل این فاصله با اروپا، رفتار مردم، مجاهدت کادر پزشکی، صدواسیما، نیروهای مسلح، فضای مجازی و هنرمندان است؛ چراکه همه در کنار هم هستیم و دست به دست هم دادیم، اما شما (اروپا و آمریکا) این کار را نکردید. رئیس‌جمهور با بیان اینکه تحریم ویروسی است که چندین‌سال کشورمان را تحت فشار قرار داده، خطاب به اروپایی‌ها گفت: ما ویروس کرونا داریم، شما هم دارید، ما ویروس بدتر از کرونا داشتیم و داریم که شما ندارید و آن تحریم است، ما ویروس تحریم داشتیم و کرونا هم به آن اضافه شد. اما مردم ما به همدیگر کمک کردند و دست هم را گرفتند و این برای همه ما جسی افتخار دارد. وضع ما در مقابله با این بیماری نسبتا خوب و در مقایسه با برخی کشورها بهتر است و اگر بخواهید ناراحت شوید، بشوید چاره‌ای نیست. خودتان با مردم ایران تماس بگیرید و بفهمید در شرایط ما با شرایط شما چقدر فاصله وجود دارد.

### جهانگیری: سیاه‌نمایی‌ها مانع اطلاع مردم از دستاوردهای دولت شده است

همچنین معاون‌اول رئیس‌جمهور در مراسم معارفه وزیر جدید جهاد کشاورزی گفت: همواره در پاسخ به برخی انتقادها درباره عملکرد دولت در بخش اقتصاد مقاومتی اعلام کرده‌ایم که برخی برنامه‌ها نظیر کاهش اتکا به درآمدهای نفتی، برنامه‌ریزی برای تضمین فروش نفت به کشورهای دیگر و موضوعاتی نظیر اصلاح ساختار بودجه و بهره‌وری، نیازمند برنامه‌ها و اقدامات بلندمدت و حتی ۱۰ ساله است. اسحاق جهانگیری با بیان اینکه متأسفانه دستاوردها و اقدامات خوب دولت آن‌طور که باید منعکس نمی‌شود، افزود: باید با استفاده از راهکارهای نوین رسانه‌ای و همراهی هنرمندان و صاحب‌نظران بتوانیم اقدامات صورت‌گرفته را با زبانی مناسب به جامعه اطلاع‌رسانی کنیم. متأسفانه نقاط ضعف و برخی سیاه‌نمایی‌ها به صورت گسترده در تمام رسانه‌ها مطرح می‌شود و جلب‌توجه می‌کند، اما اینکه ۱۰ میلیارد دلار به‌جز منابع بودجه برای آبیاری چندین هزار هکتار هزینه می‌شود مورد توجه قرار نمی‌گیرد.او گفت: البته ما در بحران‌های جهانی همواره به دلیل همبستگی جهانی از کمک‌های بین‌المللی استفاده کرده‌ایم، اما به آمریکا می‌گوییم شما به ملت ایران ظلم می‌کنید. ده‌ها میلیارد دلار پول ملت ایران را حبس کرده‌اید، حالا می‌خواهید چند میلیون دلار به ما هدیه بدهید. اگر راست می‌گویید، مانع دسترسی ایران به پول‌هایش نشوید تا بتوانیم هزاران برابر آنچه می‌خواهید به ما هدیه بدهید را برای ملت ایران تأمین کنیم.